
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

 

ORDINANZA  
 

N. 44 DEL 30/12/2019 
 

 
OGGETTO: 

OBBLIGO DEI PNEUMATICI INVERNALI, MEZZI ANTISDRUCCIEVOLI IDONEI ALLA 
MARCIA SU NEVE E GHIACCIO           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA 
 

Premesso che il presente provvedimento compete al Segretario Comunale Dott.ssa 

LAPAGLIA Maria Margherita individuato quale Responsabile dei Servizi di Vigilanza, 

giusto decreto sindacale n. 62 del 02/01/2019; 

 

Premesso che durante il periodo invernale le precipitazioni nevose ed i fenomeni di 

pioggia ghiacciata possono avere durata ed intensità tali da creare situazioni di 

pericolo per gli utenti e condizionare il regolare svolgimento del traffico, 

specialmente nelle borgate montane di questo Ente ove la ripidità della carreggiata 

può determinare situazioni di ridotte condizioni di aderenza dei pneumatici dei veicoli, 

aumentando i rischi per la circolazione; 

 

Considerato che in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano 

produrre blocchi della circolazione rendendo di conseguenza difficoltoso, se non 

impossibile, garantire l’espletamento del servizio di sgombero neve; 

 

Ritenuto di dover adottare un provvedimento a salvaguardia dell’incolumità delle 

persone ed a tutela della sicurezza della circolazione stradale; 

 

Richiamati gli artt. 6-7 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e suo Regolamento di 

esecuzione e successive modifiche e integrazioni; 

 

Ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i. si comunica che il Responsabile del 

Procedimento è l’Agente di Polizia Municipale PLANTERA Maria Grazia. 
 



Per i motivi in premessa:  
 

 

O R D I N A 
 

CHE TUTTI I VEICOLI A MOTORE, (ESCLUSI I CICLOMOTORI A 

DUE RUOTE E I MOTOCICLI), DAL 15 NOVEMBRE AL 15 APRILE 

CHE TRANSITANO ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DEL COMUNE 

DI CAPRIE DEVONO ESSERE MUNITI DI PNEUMATICI 

INVERNALI, OVVERO DEVONO AVERE A BORDO MEZZI 

ANTISDRUCCIOLEVOLI IDONEI ALLA MARCIA SU NEVE E 

GHIACCIO. 
 

L’obbligo ha validità anche al di fuori del periodo previsto in concomitanza con il 

verificarsi di precipitazioni nevose o formazione di ghiaccio. 
 

Nel periodo di vigenza dell’obbligo, i ciclomotori a due ruote e i motocicli, possono 

circolare solo in assenza di neve o ghiaccio sulla strada e di fenomeni nevosi in atto. 
 

I pneumatici invernali che possono essere impiegati sono quelli omologati secondo la 

Direttiva 92/23/CEE del Consiglio delle Comunità Europee e successive modifiche, 

ovvero secondo il corrispondente regolamento UNECE, muniti del previsto marchio di 

omologazione. 
 

I dispositivi antisdrucciolevoli da tenere a bordo devono essere compatibili con gli 

pneumatici del veicolo su cui devono essere installati e, in caso di impiego, devono 

essere seguite le istruzioni di installazione fornite dai costruttori del veicolo e del 

dispositivo. 
 

I medesimi dovranno essere montati almeno sulle ruote degli assi motori. 
 

Il personale dell’Ufficio Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica, sono 

incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 

Ai sensi dell’art. 37 del Nuovo codice della strada, contro i provvedimenti e le 

ordinanze che dispongono la collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 

sessanta giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
 

A norma dell’art. 3, c.4 della Legge 6/12/1971 n°1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge 

entro 60 gg. dalla pubblicazione al Tribunale amministrativo di Torino. 
 

 



Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli art. 6 e 7 del 

Codice della Strada. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Maria Margherita Lapaglia 
 


